
           
 Na osnovu člana 39. stav 2. i člana 59. stav 2. u vezi člana 157. stav 2. 
Zakona o socijalnoj i dječjoj zaštiti („Sl. list CG“, br. 27/13, 1/15,32/15, 47/15, 
56/16, 66/16, 1/17 i 31/17), člana 38. stav 1. tačka 2. Zakona o lokalnoj 
samoupravi („Sl. list CG“, br. 2/2018) i člana 42. stav 1. tačka 2. Statuta Opštine 
Ulcinj („Sl. list CG-opštinski propisi“, br. 5/2007, 9/2009 i 16/2011), Skupština 
opštine Ulcinj  na sjednici održanoj dana 28.12.2018.godine, donijela je  

O D L U K U 
o pravima iz socijalne i dječje zaštite 

 I - OPŠTE ODREDBE  

Član 1. 

 Ovom Odlukom utvrdjuju se oblici socijalne i dječje zaštite, čije 
ostvarivanje obezbjedjuje Opština Ulcinj (u daljem tekstu Opština), korisnici i 
obim ostvarivanja utvrdjenih oblika socijalne zaštite, kao i uslovi i postupak 
njihovog ostvarivanja od strane pojedinaca ili porodice.  

  
Član 2. 

 Visina i obim ostvarivanja oblika socijalne i dječje zaštite utvrdjenih ovom 
Odlukom odredjuju se u zavisnosti od materijalnih mogućnosti Opštine, 
opredijeljenih za te namjene.  

Član 3. 

 Pravo na oblike socijalne i dječje zaštite pod uslovima i na način propisan 
ovom Odlukom mogu ostvariti lica koji su državljani Crne Gore sa prebivalištem 
na teritoriji Opštine.  

Član 4. 

 Postupak za ostvarivanje prava iz socijalne i dječje zaštite utvrdjenih ovom 
Odlukom vodi organ lokalne uprave -  Sekretarijat za upravu i društvene 
djelatnosti (u daljem tekstu Sekretarijat).  

Član 5. 

 Izrazi koji se u ovoj odluci koriste za fizička lica u muškom rodu 
podrazumijevaju iste izraze u ženskom rodu.  

 II – PRAVA IZ SOCIJALNE I DJEČJE ZAŠTITE  

Član 6. 

 Prava iz socijalne i dječje zaštite u smislu ove Odluke su:  
- Jednokratna novčana pomoć,  
- pomoć za školovanje, i 



- novčana naknada za novorodjeno dijete. 

Jednokratna novčana pomoć 

Član 7. 

 Jednokartanu novčanu pomoć može ostvariti pojedinac ili porodica bliže 
opisana u članu  3 i u članu 9. stav 2 ove Odluke, koji se nalazi  u stanju izuzetne 
teške materijalne situacije, u slučaju: 

- nemogućnosti zadovoljavanja osnovnih životnih potreba (hrana, 
školovanje, stanovanje, lične higijene i dr.),  

- potreba izazvanih specifičnim stanjem (bolest, invaliditet, smrt člana 
porodice i dr.),  

- u drugim slučajevima kada prema mišljenju Sekretarijata postoje 
opravdani razlozi za pružanje jednokratne novčane pomoći. 

     Član 8. 

 Visina sredstava za ostvarivanje prava jednokratne novčane pomoći ne 
može iznositi više od 120,00 €.  

Član 9. 

 Zadovoljavanjem osnovnih životnih potreba u smislu ove Odluke smatra 
se: nabavka namirnica, neophodne garderobe, ogreva, sredstava za ličnu 
higijenu, kao i zadovoljavanje drugih potreba za domaćinstvo za koje nadležni 
organ procijeni da su neophodne.  
 U stanju socijalne potrebe u smislu ove Odluke nalazi se: 
 - pojedinac (lice čija mjesečna primanja ne prelaze iznos od 65,00 € 
mjesečno), 
 - porodice: dvočlana i tročlana, čija ukupna primanja ne prelaze iznos od 
100,00 € mjesečno, i  
 - porodice sa četiri ili više članova čija ukupna primanje ne prelaze iznos 
od 120,00 €.  
 U postupku ostvarivanja jednokratne novčane pomoći u smislu ove 
Odluke, prihodom pojedinaca, odnosno člana porodice ne smatra se: lična 
invalidnina, dodatak za njegu i pomoć, dodatak za djecu, naknada na 
novorodjeno dijete, odnosno naknada po osnovu rodjenja djeteta,  za lice koje se 
nalazi na evidenciji Zavoda za zapošljavanje redovnog studenta, primanje po 
osnovu nagrade otpremnina pri odlasku u penziju, naknada za lice sa 
invaliditetom i dr.  

Član 10. 

 Pravo na jednokratnu novčanu pomoć, porodica ili pojedinac može 
ostvariti dva puta u toku kalendarske godine, s tim što pojedinačni iznos ovog 
prava ne može biti veći od iznosa predvidjenog u članu 8 ove Odluke.  
 Izuzetno, licima koja se nadju u izuzetno teškoj materijalnoj situaciji 
novčana pomoć može se odobriti u iznosu koji ne može biti veći od trostrukog 
iznosa predvidjenog članom 8 ove Odluke.  
 U hitnim slučajevima (smrt člana porodice, teška bolest, invalidnost i dr.) 
jednokratna novčana pomoć može se odobriti u visini do petostrukog iznosa 



predvidjenog članom 8 ove Odluke, a odredjivaće se za svaki konkretan slučaj 
prema stvarnim potrebama.  

 Pomoć za školovanje 
  
     Član 11.  

 Pomoć za školovanje podrazumijeva: 
- obezbedjivanje besplatnih udžbenika,  
- nabavku školskog pribora i  
- novčana sredstva roditeljima djece sa posebnim obrazovnim 

potrebama koji pohađaju školovanje van teritorije Opštine. 
 Pravo na besplatne udžbenike imaju učenici prvog razreda osnovnih škola 
na području Opštine, koji su blagovremeno upisani u školu, ako to pravo nijesu 
ostvarili po drugom osnovu.  
 Nabavka udžbenika vrši se na osnovu podataka koje nadležnom organu 
dostave osnovne škole iz stava 2. ovog člana do 30 juna tekuće godine.   
 Pravo na nabavku školskog pribora mogu imati djeca osnovnoškolskog 
uzrasta, koja ovu vrstu pomoći nisu ostvarila po drugom osnovu, a čiji su roditelji 
korisnici prava na materijalno obezbjedjenje (nesposobni za rad, sposoban za 
rad pod uslovom da je: trudnica, samohrani roditelj i dr.).  
 Iznos pomoći iz stava 1 alineja 3 ovog člana nemože biti veća od 
petostrukog iznosa predviđenog članom 8. ove odluke. 

     Član 12.  

 Nabavka udžbenika i školskog pribora reguliše se Ugovorom izmedju 
Opštine, kao naručioca i dobavljača, kroz postupak javnih nabavki. 

Novčana naknada za novorodjeno dijete. 

     Član 13. 

 Pravo na novčanu naknadu za novorođeno djete ima roditelj, usvojilac, 
staralac, hranitelj, odnosno lice kome je dijete povjereno na njegu, koji ima 
prebivalište na teritoriji Opštine na dan rođenja djeteta. 
 Pravo na naknadu iz stava 1. ovog člana može ostvariti lica bliže opisanih 
u stavu 1. ovog člana, na osnovu zahtjeva koji se podnosi  do navršene jedne 
godine života djeteta.  
 Naknada iz stava 1. ovog člana isplaćuje se jednokratno u iznosu od 
70,00 €.  
     Član 14.  

 Pravo na naknadu za novorodjeno dijete ostvaruje: jedan od roditelja, 
usvojilaca, staraoca, hranitelja, odnosno lice kome je dijete povjereno  
podnošenjem zahtjeva Nadležnom organu.  
 Uz zahtjev treba priložiti: 

- izvod iz matičnog registra rodjenih za novorodjeno dijete,  
- fotokopiju lične karte odnosno isprave roditelja, koji podnosi zahtjev i 

potvrdu o prebivalištu na teritoriji Opštine, i  
- potvrdu da to pravo nije ostvario drugi roditelj u slučaju prijavljenog 

prebivališta u nekoj drugoj opštini u Crnoj Gori.  



 III – POSTUPAK ZA OSTVARIVANJE PRAVA  
                 IZ SOCIJALNE I DJEČJE ZAŠTITE  

Član 15. 

 Postupak za ostvarivanje prava  iz socijalne i dječje zaštite u smislu ove 
Odluke odlučuje Sekretarijat po zahtjevu lica, odnosno njegovog zakonskog 
zastupnika ili staraoca, a po službenoj dužnosti shodno članu 11. stav 1. tačka 1. 
ove Odluke.  
 Zahtjevi se podnose na propisanim obrascima uz koji se prilažu dokazi o 
okolnostima koje su izazvale stanje iz socijalne potrebe (dokazi o ukupnim 
prihodima, broju članova domaćinstva, zdravstvenom stanju i dr.).  
 Podnosilac zahtjeva je odgovoran za tačnost podataka koji se unose u 
obrazac zahtjeva iz stava 2. ovog člana.  
 Obrasce zahtjeva iz stava 2. ovog člana sačiniće Sekretarijat.  

Član 16. 

 Po zahtjevima za ostvarivanje jednokratne novčane pomoći odlučuje 
ovlašćeno službeno lice u Sekretarijatu.  
 Sekretarijat utvrdjuje tačnost podataka iz zahtjeva, po potrebi,  u saradnji 
sa Centrom  za socijalni rad, drugim nadležnim organom ili službom  i na drugi 
pogodan način, pri čemu se posebno cijeni da li se pružanjem nekog od oblika 
socijalne zaštite kod Centra za socijalni rad može postići zadovoljenje potrebe 
podnosioca zahtjeva.  
 Sekretarijat može zatražiti dopunu zahtjeva, ukoliko je isti nepotpun i 
ukoliko ne sadrži potrebnu dokumentaciju u ostavljenom roku od osam dana.  
 Ukoliko lice koje je podnijelo zahtjev isti ne dopuni, odbaciće se kao 
nepotpun.  
  

Član 17. 

 Evidenciju korisnika oblika socijalne i dječje zaštite vodi Sekretarijat.  

Član 18. 

 Postupak za ostvarivanje prava iz ove Odluke vodi se po odredbama 
Zakona o upravnom postupku i Zakona o socijalnoj i dječjoj zaštiti.  

 IV - PRELAZNE I ZAVRŠNE ODREBE  

Član 19. 
  
 Ova Odluka stupa na snagu osmog dana od dana objavljivanja u 
„Službenom listu Crne Gore – opštinski propisi“, a primjenjivaće se od 
01.01.2019.godine.  
 Stupanjem na snagu ove Odluke stavlja se van snage Pravilnik o bližim 
uslovima za ostvarivanje prava na jednokratnu novčanu pomoć i novčanu pomoć 
koju mogu ostvariti porodice ili pojedinac koji se nalazi u stanju izuzetno teške 
materijalne situacije br. 01-1733/14 od 20.10.2014.godine.  



Broj: 02 – 362/18-8                                                         PREDSJEDNIK,  
Ulcinj,28.12.2018.godine                                                             dr.Ilir Čapuni, s.r.  


